

光大期货:发挥专业优势 帮扶生猪产业健康发展

□ 本报记者 陈智胜

云南省广南县位于我国西南边陲,过去是深度贫困地区,2020年被列为52个挂牌督战贫困村。生猪产业曾经是广南县重点农业产业,2017年,该县生猪存栏量超过百万头。然而,受多方面因素制约,2020年生猪存栏量已经降至50万头。2021年,全国生猪价格大幅下跌,令广南生猪产业雪上加霜,养殖户收入进一步下降,养殖户利润由盈转亏,困难重重。

为帮助广南县生猪产业渡过难关,光大期货联合中国人寿财产保险云南分公司在当地开展生猪价格“保险+期货”试点,为养殖户提供了一份生猪价格保险。根据保险条款,在保障期间若生猪价格出现下跌,生猪价格保险将猪价下跌部分损失赔付给养殖户;若生猪价格上涨,虽然保险难以赔付,但养殖户销售收入会增加。该项目总保费90万元,承保生猪1万头,保障价值超1800万元。为切实让利惠农,光大期货联合多家期货公司向大连商品交易所申请参与“农民收入保障计划”,并获得大连商品交易所资金支持55万元,占比总保费超60%,极大程度降低了养殖户资金压力。

在项目运行期间,生猪价格出现下跌,保险到期后共赔付近80万元,赔付率高达88%,每头生猪获赔74元。广南县玲瓏种植养殖场是本项目的被保险人之一,总投保数量885头生猪。按

88.5吨重量计算,保险期间生猪销售收入下降4.3万元,但获得保险赔付6.5万元,扣除自缴保费2.9万元,保险净收益3.6万元;通过价格保险,有效对冲了生猪价格下跌风险,实际收入仅下降0.65万元;下降幅度是不参与保险的15%。

2021年广南县生猪价格“保险+期货”试点,是对过去的延续。2020年光大期货首次将“保险+期货”模式引入



生猪饲料“保险+期货”理赔仪式

广南县,成功申请了大连商品交易所专项扶贫项目。项目承保1.4万吨猪饲料,总保费100万元,最终实现理赔104万元,赔付率超100%。该县副县长及农科局主要领导均出席了项目理赔仪式,充分体现了广南县政府的高度重视与肯定。

广南县玲瓏种植养殖场连续两年参与了“保险+期货”项目试点,其相关负责人介绍:前两年受猪瘟影响,我们



广南县领导陪同光大期货调研生猪养殖场

存栏量明显下降,收入也受到了很大影响,当时猪肉价格保险赔付了不少钱,减轻了我们的成本负担。今年生猪价格下跌,保险的钱能抵消大部分损失,对我们养殖收入的保障更加直接、更加有效。通过这类保险,让我们意识到市场风险还是有办法去避开的,之前我们都只能“看天吃饭”;以后有相关产品,我们都想积极参与,买了保险后价格涨一点或跌一点,保险都能平衡,这样我们养殖场风险就降低了。

2020年广南县是全国挂牌督战贫困村,大连商品交易所猪饲料“保险+期

货”试点助力广南县实现了脱贫目标;2021年广南县是国家级乡村振兴重点帮扶县,大连商品交易所猪饲料“保险+期货”试点有力保障了广南县生猪养殖产业健康发展,有效服务了乡村振兴战略。

“扶上马、送一程”是光大期货助力广南生猪产业发展的真实写照。2021年1月,为表彰光大期货在广南县脱贫攻坚冲刺阶段的突出贡献,广南县委、县政府授予光大期货“扶贫明星企业”荣誉。未来,光大期货将继续按照党中央、国务院关于接续乡村振兴的决策部署,充分发挥自身专业优势和金融属性,以“保险+期货”等创新模式为抓手,牢记金融服务实体经济宗旨,为服务广南县乡村振兴战略贡献更大力量。

五矿期货:“保险+期货”让果农日子更香甜

□ 刘禹含 杨瀚昱

1月12日,五矿期货与甘肃省秦安县人民政府正式签署2022年度《“保险+期货”试点项目建设服务乡村振兴计划合作协议书》,项目涉及秦安县苹果、生猪、豆粕等多个期货品种的“保险+期货”试点项目,为秦安金融助力乡村振兴带来“开门红”。这是五矿期货利用期货工具助力秦安县开展乡村振兴工作的有效实践。

甘肃省天水市秦安县是我国林果业的重要产区之一,苹果产业是当地农民收入的主要来源和县域经济的主导产业。从2019年至今,五矿期货在秦安探索的苹果“保险+期货”项目,已累计帮助24000多户参保果农规避了苹果现货价格波动风险,金融工具渐成农民群众稳定收入的“压舱石”。

金融探路 苹果“保险+期货”飞入寻常果农家

2019年,在秦安县政府的支持下,五矿期货等单位试点了甘肃首单苹果“保险+期货”项目。项目以农产品相应的期货品种作为保险标的,投保农户向保险公司投保一个目标价格;保险到期时,如出现价格低于目标价格时,保险公司按约定负责赔偿,同时保险公司为了对冲风险,向期货公司买进期货的对冲产品,进行再保险,最终形成风险多方共担的利益格局。

据秦安县政府相关负责人介绍,过去,由于苹果价格受市场行情影响,价格波动幅度较大。“多年致富,一年返贫”现象在当地曾较为突出。苹果“保险+期货”的出现,有效稳定了种植户的收益。2021年,秦安共有20342户次苹果种植户参与五矿期货苹果“保险+期货”试点项目,实现销售收入1120万元。

创新模式 打通苹果销售“最后一公里”

为协助提升秦安地区果农种植积极性,实现农户“只管种”,有人“负责收”,保障农户在根本上获得收益,五矿期货于2020年、2021年连续两年在秦安开展了苹果“订单+保险+期货”项目试点。秦安县果农和当地果企签订了销售合同;合同规定如果苹果价格下跌,果企按照市场价格收购,能降低果

农种植成本,果农销售苹果跌价损失部分由五矿期货通过价格保险赔付;如苹果价格上涨,果农按照市场价格销售,能增加果农收入,果企增加的采购成本由五矿期货通过价格保险赔付。2021年项目到期后,果企获得赔付10万元,果农实现销售收入共计1120万元。

在利用金融创新设计方案保障果农利益的基础上,五矿期货还主动帮助解决产区苹果走出去、中小企业融资难的问题。鉴于鲜果难储存和难保管的特点,在销区鲜有20天以上的库存。为解决甘肃苹果销售的“最后一公里”问题,五矿期货充分利用自身客户资源和社会渠道,积极联系上海、江苏、安徽等地大型果批、商批供应商和鲜果冷藏库,尝试将甘肃苹果从产区直接进入华东销区主供应商的周转仓或分拨仓,为甘肃苹果增加销售渠道。同时,为帮助更多的收购商能够多收购苹果,五矿期货积极协同保险公司与银行,通过“期货+保险+银行”项目模式,解决收购商收购苹果时产生的资金流动性问题。甘肃省委改革办调研组对秦安县“保险+期货”系列项目进行了调研后,起草了《秦安县“保险+期货”新型农产品价格保险项目调研报告》,在报告详述了“太平洋财险、五矿期货、秦安雪原果业合作运用”订单+保险+期货”托市收购模式……有利于提升了群众和企业对发展苹果产业的信心。

以点扩面 多期货品种共同助力乡村振兴

五矿期货在秦安试点推行的“保险+期货”新型农产品价格保险模式,不仅有效保障了农户和农企收益,还在助力服务乡村振兴等方面发挥了重要作用。

“秦安是一个农业大县,除苹果外,畜牧养殖也是当地农户的重要致富产业。公司将不断总结可复制、可推广的“保险+期货”经验,在期货品种上有所突破。下一步,公司将在秦安县推广生猪和豆粕等多种农产品的“保险+期货”项目。”五矿期货有限公司总经理张必珍对笔者说。

同时,他还表示,依托“保险+期货”这一金融衍生品工具服务乡村振兴,能够为当地农业全产业链一体化发展提供更全面的保“价”护航。

国都期货履行社会责任 深化结对帮扶 助力乡村振兴

□ 惠林

为深入贯彻落实《关于金融支持巩固拓展脱贫攻坚成果全面推进乡村振兴的意见》精神,国都期货有限公司成立了乡村振兴工作小组,积极履行金融企业社会责任,坚持“深挖需求、精准帮扶”的工作原则,结合行业特点及公司情况,通过“就业帮扶、教育帮扶、公益帮扶、产业帮扶”等方式,对河南省南阳市桐柏县开展精准帮扶工作。

2022年1月6日,国都期货与桐柏



入户走访慰问现场

实现共赢。

随后,国都期货分析师王雅静主持开展了金融及期货知识专业培训,面向回乡政府干部宣传金融、期货相关知识,以花生、豆粕、豆油等与当地产业相关的期货品种为例,向当地干部详细讲解如何运用金融衍生品工具服务实体产业发展,并对现场提出的问题进行了解答,此次培训取得良好效果,受到大家一致好评。

培训结束后,国都期货一行在该乡镇干部的陪同下到榨楼村小学,亲切地与孩子互动交流并捐助了学习用品、体育健身器材及空调音响等物资。老师及孩子们对国都期货和乡镇干部的到来表示欢迎,并对国都期货捐赠的物资表示感谢。国都期货副总经理尹智强表示,教育是农村的支柱,乡村的振兴,农村的现代化,都离不开乡村教育发展,再苦不能苦孩子;同时也对两位扎根基层老师的无私奉献表示了敬意。

随后,一行人入户走访慰问老党员及困难群众,与老党员们一起重温党的历史、入党誓词,聆听老党员、困难群众的生活经历,询问了解他们的身体状况,帮助他们解决生活中遇到的问题,借此传递党的温暖和关怀。老党员们表示,感谢党组织的关心和爱护,今后将继续发挥余热,为国家发展建设增添正能量。

走访结束后,国都期货一行实地考察了回龙乡羊肚菌种植产业基地,了解羊肚菌生长条件、产业发展及带动当地就业情况等。次日,国都期货一行同当地乡镇干部前往茶业、梨、花卉种植基地和生态大米、花生、茶叶生产基地进行调研走访,了解当地产业发展情况,为今后乡村振兴工作寻找重点,开拓思路。

国都期货副总经理尹智强表示,乡村振兴的路上,我们要向着推进乡村全面振兴的目标奋勇前行,不断推动乡村振兴工作向前发展,持续为乡村振兴事业贡献国都力量。

中信期货为农户提供风险保障

两种“保险+期货”项目完成理赔

□ 尹丹

1月12日,由黑龙江省汤原县政府、中信期货主办的“汤原县‘保险+期货’2021年项目理赔暨2022年项目培训合作会议”在汤原县成功举办。黑龙江证监局机构处处长郭之栋、佳木斯市金融服务局副局长钟华、中信期货党委副书记严金明、倍丰集团总经理刘艳明出席了会议。会议由汤原县委常委、政府副县长张鹏宇主持,汤原县政府相关部门、各乡镇负责同志、各金融机构和农户代表共计100余人参加会议。

据中信期货党委副书记严金明介绍,“中信期货‘保险+期货’项目在汤原深耕多年,自2019年至今,已开展了5

个“保险+期货”项目,循序渐进、量体裁衣,充分体现了“保险+期货”项目的可复制性和可持续性。此外,2021年,在汤原县扶贫开发工作办公室的协调下,中信期货还与汤原县香兰镇庆丰水稻种植专业合作社签订协议,由中信期货工会牵头,以公益、商业相结合的方式,投入工会资金采购了价值25.68万元的香兰镇优质大米。

本次会议对汤原县2021年大商所支持的玉米收入“保险+期货”县域覆盖项目和生猪价格“保险+期货”试点项目进行了理赔培训。玉米收入“保险+期货”县域覆盖项目共计为2000余农户提供了近3亿元风险保障,项目共支付理赔1210万元,极大程度上保障了当地农户

兜底收入,对进一步提高农民种植积极性,维护国家粮食安全具有重大意义。生猪价格“保险+期货”试点项目为汤原县金源福昌企业提供了548.8万元风险保障,项目共支付理赔44万元,有效抵御因市场价格变动对生猪养殖企业的利润冲击,为畜牧养殖业健康发展提供了风险保障。

会议还邀请了国家粮食信息中心粮油监测处处长李喜贵、中信期货市场部副总经理尹丹、阳光农险公司农险部总经理李明波,分别就玉米2022年行情进行了分析及展望,并就“保险+期货”助力三农发展、“保险+期货”业务实践与经验等内容进行了讲解,为汤原县后续“保险+期货”项目开展奠定了坚实基础。

基础。会后,中信期货与汤原县政府签订了帮扶合作协议。

为贯彻中央“一号文件”精神,响应国务院、证监会关于期货市场服务三农的号召,近年来,中信期货在汤原县开展了多项政策性、商业性“保险+期货”项目,扩大种植、养殖类“保险+期货”的规模,并依托中信集团协同优势,全方位、多层次、宽领域与汤原县开展了三农领域的合作,多措并举助力乡村振兴。



生猪期货

大连商品交易所 Dalian Commodity Exchange 协办

华泰期货持续推进“保险+期货”项目

为乡村振兴贡献金融力量

□ 王璐

近几年来,我国农产品“保险+期货”试点工作有条不紊地开展,参与的市场主体随之增加,涉及农产品种类持续丰富,“保险+期货”合作模式也在逐步创新发展。华泰期货有限公司(下称华泰期货)凭借自身专业优势,在生猪、天然橡胶、白糖、苹果等农产品中积极开展“保险+期货”、场外期权等试点项目,为农业企业、新型经营主体以及农户解决农产品价格风险难题发挥了重要作用。

成本收益齐管控 产业链风险管理探索

2021年1月8日,国内首个活体交割的期货品种——生猪期货正式在大连商品交易所挂牌上市。生猪期货的上市筹备期长达三年之久,是国内众多生猪养殖户翘首以盼的期货品种,市场需求十分迫切。生猪期货上市前,华泰期货已联合保险公司为客户设计产品,希望生猪“保险+期货”能够在生猪养殖风险管控中发挥作用。

生猪期货上市首日,华泰期货即在广东、河南等地落地六个生猪期货标的“保险+期货”项目,并在生猪养殖利润险上取得突破。全年华泰期货共开展了23个以生猪、猪饲料为标的“保险+期货”项目,覆盖了广东、河南、江苏等省市,为近600户农户、合作社及10余家涉农企业提供生猪及饲料价格风险保障,从生猪养殖的成本及销售两端提前锁定价格,提前锁定收益。在2021年生猪价格下行的行情下,华泰期货生猪“保险+期货”项目的整体赔付效

果较好,平均赔付超过120%,很多参与项目的农户和企业表示自己庆幸参加了生猪、饲料“保险+期货”项目,让其平稳度过了生猪寒冬期。

在产品创新方面,华泰期货以及子公司华泰长城资本借助生猪期货上市良机,率先向市场推出了以生猪养殖利润为标的场外期权并以优惠的价格向客户提供。养殖利润险由生猪、玉米、豆粕的期货价格分别乘以不同系数后相减得出,各系数参考实际养殖过程中的肉料比和饲料成份占比确定。生猪养殖利润期权能够为保险公司的生猪养殖利润保险提供完整的风险对冲工具,进而帮助生猪养殖企业实现了通过投保一个产品,获得生猪养殖环节中饲料成本和生猪销售价的双重保障,从而使得养殖利润更稳定,企业整体承担的价格风险更小。

未来“保险+期货”应探索更多的品种在产业链和供应链上进行设计对接,“期现结合”在产业的综合化发展上探索金融创新,促进农业生产连续性和稳定性,保障农民收入,助力乡村振兴,农业高质量发展。

资金渠道多元化 “期现结合”服务白糖产业

2021年7月,广西印发了《开展期现结合服务广西大宗商品交易市场建设实施方案》,此方案提出,广西将推广“保险+期货”,大力推动期货市场服务乡村振兴,扎实推动共同富裕取得实质性进展。

华泰期货积极贯彻文件要求,在广西财政厅、广西地区金融监管局、南宁市金融工作办公室、广西上林县政府

等各级政府部门的指导下,在郑州商品交易所(以下称郑商所)的指导下,与太平洋财险广西分公司在上林县开展了白糖蔗“保险+期货”县域项目;按照项目方案的约定,当白糖价格上涨超过目标价格时,即触发理赔条款,蔗农和糖厂可一同分享白糖价格上涨带来的收益。期货公司子公司在场外期权市场进行风险对冲,为上林全县2852户蔗农的7.95万亩甘蔗提供了价值3.21亿元的风险保障。项目总赔付金额577.45万元,蔗农可获得104.99元/吨的赔偿。

由于项目规模大,仅由当地财政或农户出资压力大,为此,华泰期货牵头申请了郑商所、地方财政支持资金,并汇集华泰期货、中信期货、华安期货及华安公益基金会等多方给予资金支持,最终郑商所投入资金占比58%,上林县政府补贴20%,3家期货公司及华安公益基金会支持12%,蔗农自缴10%保费。此项目的实施,为“保险+期货”服务乡村振兴探索出了一条新路,通过将特色农业与社会资金相结合,让政府补贴资金有效发挥杠杆作用。

蔗农出资少,获赔多,试点项目让蔗农有更强的获得感,有一位蔗农激动地拉着华泰期货工作人员的手说,“我家土鸡长大了一定要来吃啊!”

华泰期货南宁营业部一位项目参与人士表示,我们做的是一份甜蜜的事业,希望这样的项目持续开展,扩大规模开展。

“保险+期货”项目以市场化 and 公开透明方式,丰富了财政支农的多元化路径,有望将来地方政府能发挥主导作用,将“保险+期货”纳入地方财政补贴目录,加大补贴力度,拓宽保费来源渠

道,构建多元化的保费来源结构。依托“保险+期货”开展的政策性保险,更有利于提高我国农业补贴政策的指向性、精准性和实效性,更好发挥财政资金补贴效率。

不忘初心 持续助力农业产业

华泰期货连续5年开展上海期货交易所以天然橡胶“保险+期货”试点项目,共计保障橡胶现货2.05万吨,保障总金额2.75亿元,为云南省、海南省24417户胶农提供了价格风险保障,有效激发了当地胶农割胶积极性,保障了天然橡胶生产的连续性和产业稳定性。

“保险+期货”是价格类农业保险寻找更有效的风险分散途径的背景下,伴随国内场外期权诞生的。期货行业的本质是价格发现,“保险+期货”的金融创新模式既是解决农产品价格波动风险的良方,也是期货行业风险管理产品化的成功尝试。

“保险+期货”模式借助保险成本低、保障效果好、概念易于农民理解的优势,促进了小农户更好衔接大市场,实现了期货市场风险管理功能发挥同广大农户需求的有效对接。期货市场为保险行业提供了一个开发保险产品的价格基准,保险通过庞大的客户群体逐步扩大试点,不断提高对期货市场的支持,双向促进行业发展,携手助力乡村振兴。

2022年,华泰期货、华泰长城资本公司将加大投入,积极探索,更精准、更有效地服务好乡村振兴,支持乡村产业发展,为缩小城乡差距、实现共同富裕贡献更多金融力量。



产业帮扶

郑州商品交易所 Zhengzhou Commodity Exchange 协办